Projeto de resolução - zrjz5c4n

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zrjz5c4n
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
05/04/2023
Projeto de resolução nº 441/2023
Protocolo nº 3392/2023
Processo nº 1660/2023

Autor: Dep. Dr. João

Concede o titulo de cidadão mato-grossense ao
senhor Valmir Alaércio dos Santos

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder o titulo de cidadão mato-grossense ao senhor Valmir Alaércio dos Santos

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

        Pela presente propositura estamos concedendo o titulo de cidadão mato-grossense ao senhor Valmir
Alaércio dos Santos.

         Valmir Alaércio nasceu em Terra Rica-PR em 17 de março de 1959, filho de Moaçyr dos Santos e Iracy
dos Santos.

      Casado com Isis Maria Pires de Queiroz dos Santos, conheceram-se em Dourados/MS e estão casados
desde 1981. Dessa união nasceram Welder Queiroz dos Santos - Professor e Diretor-Adjunto da Faculdade
de Direito da UFMT e Weverton Queiroz dos Santos - médico cirurgião e proctologista em Mato Grosso.

        O Dr. Valmir formou-se em direito pela Faculdade de Direito da SOCIGRAN - Sociedade Civil de
Educação da Grande Dourados em 1983. Possui pós-graduação Lato Sensu MBA em Direito: Poder
Judiciario pela Fundação Getulio Vargas.

        De 1982 a1995 foi funcionário do Banco do Brasil.De 1984 a 1990 foi advogado na cidade de
Dourados.  De 1990 a 1992 foi advogado da Assessoria Juridica do Banco do Brasil em Cuiabá. De 1992 a
1995 foi Advogado Chefe do Nucleo Juridico do Banco do Brasil na região Norte de Mato Grosso, com sede
em Sinop.

        De 1994 a julho de 1996 exerceu a função de Conciliador do Juizado Especial da Comarca de Sinop.

1

Projeto de resolução - zrjz5c4n

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

         Em 30 de agosto de 1996 tomou posse em Cuiabá, no Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
como Magistrado.

       Foi juiz de direito titular nas Comarcas de Mirassol D'Oeste, Araputanga, Barra do Bugres, Cáceres e
Cuiabá. Atuou em cumulação de funções nas Comarcas de São José dos Quatro Marcos e Varzea Grande.

        Na Comarca de Cuiabá atuou como Juiz de Direito no 5º Juizado Especial Civel (no bairro Planalto); na
Vara Especial do Meio Ambiente, no 3º Juizado Especial Civel (juizado do Consumidor) e na 2º Vara
Especializada da infãncia e Juventude.

          Foi Juiz Eleitoral da 41ª Zona Eleitoral, em araputanga; e da 38ª Zona Eleitoral , em Cuiabá.

          Hoje, atua como Juiz de Direito como membro da Turma Recursal dos Juizados Especiais de Mato
Grosso.

       Pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso, entendemos ser  o senhor Valmir
Alaércio dos Santos. merecedor do titulo de cidadão mato-grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 04 de Abril de 2023

Dr. João
Deputado Estadual

2